



SITUAȚII FINANCIARE CONSOLIDATE

SC CONTOR GROUP SA¹

LA DATA DE 30 Iunie 2014

întocmite în conformitate cu
Ordinul Ministrului Finanțelor Publice al României
Nr. 1286/ 2012 și 881/2012

¹NOTA- la data prezentelor note (14.08 2014) împotriva societății Contor Group SA a fost deschisă procedura falimentului prin sentința definitivă/irevocabilă

CUPRINS	PAGINA
Situația poziției financiare	3
Situația rezultatului global	4
Situația fluxurilor de trezorerie	5
Situația modificărilor capitalurilor proprii	6
Note explicative la situațiile financiare	7

SITUAȚIA CONSOLIDATA A POZIȚIEI FINANCIARE LA 30 Iunie 2014

	Note	31.dec.13	30.iun.14
		Lei	Lei
Imobilizări necorporale	6	3.635.247	3.713.202
Imobilizări corporale	5	32.623.369	32.204.316
Imobilizări financiare	7	-	-
Total active imobilizate		36.258.616	35.917.518
Total Stocuri, din care:	8	6.360.036	4.912.864
Active imobilizate deținute în vederea vânzării	9	2.471.976	2.323.975
Creanțe	10	1.500.113	2.296.682
Numerar și echivalente de numerar	11	441.376	254.196
Total active circulante		8.301.525	7.463.483
Total active		44.560.141	43.381.260
Capital social	12	19.382.917	19.382.917
Rezerve	12	-23.583.805	-24.290.786
Total capitaluri proprii atribuite acționarilor societății-mama		-4200.888	-5.591.551
Interes minoritar		683.941	683.941
Capitaluri proprii		-3.516.947	-4.907.610
Provizioane	17	942.004	942.004
TOTAL DATORII - care trebuie plătite până la un an, din care:		26.767.344	31.000.255
Credite		18.850.137	20.543.969
Datorii comerciale		1.992.339	1.152.398
Alte datorii	19	5.924.868	9.303.888
TOTAL DATORII- care trebuie plătite într-o perioadă mai mare de un an din care:		20.367.740	16.346.611
Împrumuturi	19	1.255.715	1.228.360
Credite	19	17.715.978	15.118.251
Alte datorii	19	1.396.047	0
Total capitaluri proprii și datorii		44.560.141	43.381.260

SITUAȚIA CONSOLIDATA A REZULTATULUI GLOBAL LA 30 Iunie 2014

	Note	30.iun.13 Lei	30.iun.14 Lei
Venituri din exploatare	27	10.510.112	8.520.482
Cheltuieli de exploatare	28	12.036.327	10.033.049
Rezultatul din exploatare		-1.526.215	-1.512.567
Venituri financiare	29	1.485.166	1.039.848
Cheltuieli financiare	30	2.737.076	917.941
Rezultatul financiar		-1.251.910	121.907
Profit din activitatea curentă		-2.778.125	-1.390.660
Cheltuieli cu impozitul pe profit		0	0
Profit net	31	-2.778.125	-1.390.660
Rezultatul pe acțiune		-0.014	-0.007
Rezultatul pe acțiune diluat		-0.012	-0.006

SITUAȚIA CONSOLIDATA A FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 30 Iunie 2014

	31-dec-13	30-iun-14
Flux de trezorerie din activitățile de exploatare	Lei	Lei
Flux din activități de exploatare	450.418	-15.768
Dobânzi plătite	-142.527	-92.334
Încasări din dobânzi	166	58
Impozit pe profit plătit	0	
Numerar net generat din activități de exploatare	308.057	-108.044
 Fluxuri de trezorerie din activitățile de investiții		
Plata în numerar pentru achiziționarea de terenuri și mijloace fixe, imobilizări necorporale și alte active pe termen lung	-76.130	-3.480
Încasări de numerar din vânzarea de terenuri și mijloace fixe, imobilizări necorporale și alte active pe termen lung	708.909	35.695
Achiziții de titluri de participare	0	0
Încasări din vânzarea titlurilor de participare	0	0
Dobânzi încasate	0	0
Numerar net folosit în activități de investiții	632.779	32.215
 Fluxuri de trezorerie din activitățile de finanțare		
Încasări de numerar din emisiune de acțiuni	0	0
Încasări de numerar din credite și împrumut	0	0
Rambursări în numerar de împrumuturi și credite	-537.729	-111.351
Acordarea de credite	0	
Plăți în numerar ale locatarului pentru reducerea obligațiilor legate de operațiunile de leasing financiar	-321.231	0
Dividende plătite	0	0
Numerar net (folosit în) / generat din activități de finanțare	-858.960	-111.351
 Creșterea netă a numerarului și echivalentelor de numerar	82.717	-187.180
 Modificările numerarului și echivalentelor de numerar		
Numerar și echivalente de numerar la începutul exercițiului financiar	359.500	441.376
Numerar și echivalente de numerar la sfârșitul exercițiului financiar	441.376	254.196

**Situația consolidată a modificărilor capitalurilor proprii
la data de 30 iunie 2014**

	Capital social	Prime de capital	Rezerve din reevaluare	Alte Rezerve	Rezultat reportat	Societatea mama	Interes minoritar	Total capitaluri
Sold la 01/01/2013	19 382 917	9 531 002	26 372 617	5 719 126	-59 002 779	2 002 883	683 941	2 686 824
Rezultatul perioadei (profit sau pierdere)	-	-	-	-	-6 048 112	-6 048 112		-6 048 112
Creșteri/ din reevaluare	-	-	-675 351	-	675 351	-841		-841
Transfer la alte rezerve	-	-				-		0
Tranzacții cu proprietarii (răscumpărare acțiuni proprii)					-132 258	-132 258		-132 258
Pierderi legate de instrumente					-22 560	-22 560		-22 560
Sold la 31/12/2013	19 382 917	9 531 002	25 697 266	5 719 126	-64 530 358	-4 200 888	683 941	-3 516 947
	Capital social	Prime de capital	Rezerve din reevaluare	Alte Rezerve	Rezultat reportat	Societatea mama	Interes minoritar	Total capitaluri
Sold la 01/01/2014	19 382 917	9 531 002	25 697 266	5 719 126	-64 530 358	-4 200 888	683 941	-3 516 947
Rezultatul perioadei	-	-	-	-	-1 390 660	-1 390 660	-	-1 390 660
Creșteri/ din reevaluare	-	-		-			-	
Transfer la alte rezerve	-	-			-3	-3	-	-3
Sold la 30/06/2014	19 382 917	9 531 002	25 697 266	5 719 126	-65 921 021	-5 591 551	683 941	-4 907 610

NOTE EXPLICATIVE LA SITUAȚIILE FINANCIARE CONSOLIDATE
ÎNCHEIATE LA 30 Iunie 2014

1. ENTITATEA CARE RAPORTEAZĂ

SC CONTOR GROUP SA („Societatea”) IN FALIMENT

SC CONTOR GROUP SA s-a înființat în anul 1998 și este persoana juridică cu capital privat. *Societatea este înregistrată în Registrul Comerțului sub numărul J/02/50/1998.*

Începând din 1993, Contor Group este specializată în cercetarea, producția și furnizarea de echipamente pentru măsurarea apei și a sistemelor inteligente de citire la distanță prin radio.

SC CONTOR GROUP SA s-a înființat în anul 1998 și este persoana juridică cu capital privat. *Societatea este înregistrată în Registrul Comerțului sub numărul J/02/50/1998.*

Obiectul de activitate al Societății îi constituie producția și comercializarea contoarelor de apă și energie termică. Principala piață de desfacere este România, urmată de Germania.

Situațiile financiare consolidate pentru semestrul I 2014, se referă la Societate și filialele sale, după cum urmează:

Contor Group MD, o societate înregistrată în Republica Moldova la data de 04 martie 1999, în care Societatea deține 99% din capitalul social.

SC OPTIPLAST S.A. („OPTIPLAST”), o societate înregistrată în România la data de 30 noiembrie 1992, în care Societatea deține 96% din capitalul social;

CONTOR GROUP KOSOVA („CONTOR GROUP KOSOVA”), o societate înregistrată în Kosovo la data de 1 august 2000, în care Societatea deține 100% din capitalul social;

CONTOR GROUP DOO („CONTOR GROUP DOO”), o societate înregistrată în Croația la data de 30 august 2000, în care Societatea deține 100% din capitalul social;

CONTOR GROUP DOO, o societate înregistrată în Serbia la data de 05 martie 2002, în care Societatea deține 100% din capitalul social;

CONTOR GROUP DOO SLOVENIA („CONTOR GROUP DOO”), o societate înregistrată în Slovenia la data de 28 martie 2002, în care Societatea deține 100% din capitalul social;

SC MPC ARAD S.A. ROMÂNIA („MPC ARAD”), o societate înregistrată în România la data de 24 iulie 2002, în care Societatea deține 50% din capitalul social;

o
În continuare, Societatea și filialele sale vor fi denumite „grupul”. Situațiile financiare consolidate ale Grupului întocmite în conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară vor fi disponibile la sediul social al societății.

Evenimente ulterioare 30.06.2014 : Fata de cerearea administratorului judiciar Expert SPRL, instanța în ședința publică din data de 02.07.2014, în dosarul nr.2469/108/2011*, s-a pronunțat în sensul admiterii cererii și deschiderii procedurii falimentului împotriva societății Contor Group SA. Sentința civilă nr 563/02.07.2014, prin care a fost dispusă intrarea în faliment a societății Contor Group SA, a rămasă Definitivă/Irevocabilă prin nerecurare.

2. BAZELE ÎNTOCMIRII

a. Declarație de conformitate

Aceste situații financiare la 30 iunie 2014 au fost întocmite în conformitate cu Ordinul 1286/2012 pentru aprobarea reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară („IFRS”), aplicabile societăților comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată

Situația veniturilor și cheltuielilor, situația fluxurilor de trezorerie, situația mișcărilor în capitalurile proprii includ informații financiare comparative pentru exercițiul precedent, iar notele la situațiile financiare nu includ informații financiare pentru exercițiul precedent

b. Bazele evaluării

Situațiile financiare sunt întocmite la cost istoric, cu excepția imobilizărilor corporale și necorporale și a stocurilor, prezentate conform valorii reevaluate, precum și a activelor financiare, prezentate la valoare justă. Capitalul social și rezervele au fost testate în vederea ajustării conform Standardului Internațional de Contabilitate („IAS”) 29 - „Raportarea financiară în economiile hiper-inflaționiste” până la 31 decembrie 2003.

Întrucât elementele de activ, datorii și capitaluri proprii, au fost evaluate și recalulate în 2005 cu ocazia fuziunii prin absorbție a Contor Zenner SRL, efectele IAS 29 au fost evidențiate cu ocazia acestei acțiuni

c. Continuitatea activității

Situațiile financiare prezente au fost întocmite în conformitate cu principiul continuității activității, cu precizarea că la data raportării (14.08.2014) împotriva societății a fost deschisă procedura falimentului prin sentința definitivă/irevocabilă.

d. Moneda funcțională și de prezentare

Situațiile financiare sunt prezentate în Lei Românești ce reprezintă moneda funcțională a Societății

3. POLITICI CONTABILE

Politicile contabile detaliate mai jos au fost consecvent aplicate de către Grup.

a. Bazele consolidării

Filiala este o entitate controlată de o altă entitate, cunoscută ca societatea mamă, după cum este definită de IAS 27 „Situațiile financiare consolidate și separate”. În concordanță cu IAS 27, există control când societatea-mamă deține mai mult de jumătate din drepturile de vot ale unei entități, în afara de cazul când, în situații excepționale, poate fi clar demonstrat că aceasta formă de proprietate nu asigură controlul. Controlul este autoritatea de a conduce politicile financiare și operaționale ale unei entități, cu scopul de a obține beneficii din activitatea ei. Situațiile financiare ale filialelor sunt incluse în situațiile financiare consolidate de la data obținerii controlului până la data când controlul încetează

Soldurile și tranzacțiile intra-grup, precum și orice profit sau pierdere nerealizată rezultată din tranzacțiile intra-grup sunt eliminate la întocmirea situațiilor financiare consolidate.

Societatea recunoaște fondul comercial la data achiziției astfel: valoarea justă a considerației transferate, inclusiv valoarea recunoscută a intereselor care nu controlează în societatea achiziționată, inclusiv dacă combinarea de întreprinderi se realizează în etape, valoarea justă a intereselor de capital preexistente în societatea achiziționată, mai puțin valoarea netă recunoscută (de obicei valoare justă) a activelor identificate și a datoriilor asumate

Societatea alege pentru fiecare tranzacție în parte dacă interesele care nu controlează trebuie prezentate la valoarea justă sau proporțional cu ponderea deținută în activele nete identificabile la data achiziției.

Sucursalele considerate imateriale sunt înregistrate la cost și sunt cuprinse în prezentele situații financiare (a se vedea Nota 7).

Costurile de tranzacționare, altele decât cele legate de emiterea titlurilor de capital sau a celor de îndatorare, care apar în urma achiziției unei societăți, sunt înregistrate ca și cheltuială în contul de profit și pierdere, pe măsură ce apar.

Combinările de întreprinderi între entități aflate sub control comun sunt contabilizate folosind metoda achiziției la data achiziției, care este dată la care controlul este transferat Societății.

b. Raportarea pe segmente

Un segment operațional este o componentă a Societății care se angajează în activități comerciale din care se pot câștiga venituri și suporta cheltuieli, inclusiv veniturile și cheltuielile care se referă la tranzacțiile cu orice alte componente ale Societății. Tranzacțiile inter-segment se efectuează în condițiile normale de piață.

Grupul și-a desfășurat operațiunile în mai multe locații din România

Din punct de vedere al împărțirii geografice, conducerea Societății considera operațiunile în totalitatea lor ca „un singur segment”.

Din punct de vedere al segmentelor de producție, conducerea Societății nu a identificat segmente principale de afaceri.

c. Tranzacții în moneda străină

Tranzacțiile în valută se exprimă în LEI prin aplicarea cursului de schimb de la data tranzacției. Activele și pasivele monetare exprimate în valută la sfârșit de an, sunt exprimate în Lei la cursul de schimb de la acea dată. Câștigurile și pierderile din diferențele de curs valutar, realizate sau nerealizate, sunt înregistrate în contul de profit și pierdere al anului respectiv. Ratele de schimb la 30.06.2014 sunt după cum urmează:

Moneda	30.06.2014
1 Euro	4,3870
1 dolar SUA	3,2138

d. Instrumente financiare

Creanțe financiare nederivate

Activele financiare includ, în principal, numerarul și echivalentele de numerar, clienții și alte conturi asimilate, investițiile. Recunoașterea și măsurarea acestor elemente sunt prezentate în politicile contabile respective.

Instrumentele financiare sunt clasificate drept creanțe din împrumuturi acordate, datorii sau capitaluri proprii în concordanță cu conținutul aranjamentului contractual. Dobânda, dividendele, câștigurile și pierderile asociate cu un instrument financiar clasificat drept datorie sunt raportate ca și cheltuiala sau venit în momentul apariției lor. Vărsămintele către deținătorii de instrumente financiare clasificate în capitalurile proprii sunt înregistrate direct în capitaluri proprii.

Grupul recunoaște inițial creanțele și depozitele la data la care au fost inițiate. Toate celelalte active financiare (inclusiv activele desemnate la valoare justă prin contul de profit și pierdere) sunt recunoscute inițial la data tranzacționării când Societatea devine parte a condițiilor contractuale ale instrumentului.

Grupul recunoaște un activ financiar atunci când expira drepturile contractuale asupra fluxurilor de numerar.

generate de activ sau când sunt transferate drepturile de a încasa fluxurile de numerar contractuale ale activului financiar printr-o tranzacție prin care riscurile și beneficiile dreptului de proprietate asupra activului financiar sunt transferate în mod semnificativ. Orice interes în activul financiar transferat care este creat sau păstrat de către Societate este recunoscut separat ca un activ sau o datorie.

Activele și datoriile financiare sunt compensate iar în situația poziției financiare este prezentată valoarea netă numai atunci când Grupul are dreptul legal de a compensa valorile și intenționează fie să le deconteze în baza netă, fie să realizeze activul și să stingă obligația simultan.

Grupul deține următoarele active financiare nederivate: activele financiare la valoare justă prin contul de profit și pierdere, activele financiare deținute până la scadență, creanțe și active financiare disponibile pentru vânzare.

(i) Active financiare la valoare justă prin contul de profit și pierdere

Un activ financiar este clasificat ca fiind la valoare justă prin contul de profit și pierdere dacă este clasificat ca deținut pentru tranzacționare sau dacă este desemnat astfel la recunoașterea inițială. Activele financiare sunt desemnate ca fiind evaluate la valoare justă prin contul de profit și pierdere dacă Grupul gestionează aceste investiții și ia decizii de cumpărare sau de vânzare pe baza valorii juste în conformitate cu strategia de investiție și de gestionare a riscului descrisă în documentația Societății. La recunoașterea inițială, costurile de tranzacționare atribuibile sunt recunoscute în contul de profit și pierdere în momentul în care sunt suportate. Activele financiare la valoare justă prin contul de profit și pierdere sunt evaluate la valoarea lor justă, iar modificările ulterioare sunt recunoscute în contul de profit și pierdere.

(ii) Creanțe comerciale

Conturile de clienți și conturi asimilate includ facturile emise și neîncasate la data raportării la valoarea nominală și creanțele estimate aferente vânzărilor serviciilor prestate, ce se recunosc inițial la valoarea justă la care se adaugă costurile de tranzacționare direct atribuibile. Ulterior, conturile de clienți și conturile asimilate sunt înregistrate la costul amortizat mai puțin pierderile din depreciere. Costul amortizat aproximează valoarea nominală. Pierderile finale pot varia față de estimările curente. Din cauza lipsei inerente de informații legate de poziția financiară a clienților, estimările privind pierderile probabile sunt incerte. Cu toate acestea, conducerea societății a făcut cea mai bună estimare a pierderilor și considera că aceasta estimare este rezonabilă în circumstanțele date.

Pierderile de valoare sunt analizate la data întocmirii situațiilor financiare pentru a determina dacă acestea sunt estimate corect. Ajustarea pentru depreciere poate fi reluată dacă s-a produs o schimbare în condițiile existente la momentul determinării valorii recuperabile. Reluarea unei ajustări pentru depreciere poate fi efectuată numai în așa fel încât valoarea netă a activului să nu depășească valoarea sa netă contabilă istorică.

(iii) Numerar și echivalente de numerar

Disponibilitățile bănești includ cash, conturile curente, depozitele bancare cu o maturitate de până la 3 luni și alte echivalente de numerar. Disponibilitățile bănești în valută sunt reevaluate la cursul de schimb de la sfârșitul perioadei. Descoperirile de cont, care sunt plătibile la cerere și constituie parte integrantă a administrării fondurilor bănești ale societății, precum și liniile de credit, sunt incluse ca și componenta a disponibilităților bănești în scopul prezentării situației fluxului de numerar. Descoperirile de cont sunt prezentate ca împrumuturi în secțiunea de datorii curente.

Datorii financiare nederivate

Grupul recunoaște inițial instrumentele de datorie emise și datoriile subordonate la data la care sunt inițiate. Toate celelalte datorii (inclusiv datoriile desemnate la valoare justă prin contul de profit și pierdere) sunt recunoscute inițial la data tranzacționării, atunci când Grupul devine parte a condițiilor contractuale ale instrumentului.

Grupul derecunoaște o datorie financiară atunci când obligațiile contractuale sunt achitate, sunt anulate sau expira.

Activele si datoriile financiare sunt compensate iar in situatia pozitiei financiare este prezentata valoarea neta numai atunci când Grupul are dreptul legal de a compensa valorile si intenționează fie sa le deconteze in baza neta, fie sa realizeze activul si sa stingă obligația simultan

Grupul deține următoarele datorii financiare nederivate: datorii financiare, împrumuturi, descoperire de cont, datorii comerciale si alte datorii.

Asemenea datorii financiare sunt recunoscute inițial la valoarea justa plus orice costuri de tranzacționare direct atribuibile. Ulterior recunoașterii inițiale aceste datorii financiare sunt evaluate la cost amortizat utilizând metoda dobânzii efective.

Datorii comerciale

Datoriile către furnizori si alte datorii sunt recunoscute inițial la valoarea justa la care se adaugă costurile de tranzacționare direct atribuibile. Ulterior, acestea se recunosc la costul amortizat mai puțin pierderile din depreciere utilizând metoda dobânzii efective. Costul amortizat aproximează valoarea nominală

Datoriile către furnizori si alte datorii, înregistrate la costul amortizat, includ contravaloarea facturilor emise de furnizorii de produse, lucrări executate si servicii prestate.

Împrumuturi purtătoare de dobânda

Împrumuturile sunt recunoscute inițial la valoarea justa, net de costurile de tranzacționare. Ulterior recunoașterii inițiale, împrumuturile purtătoare de dobânda sunt înregistrate la costul amortizat, orice diferență între cost si valoarea de rambursare fiind recunoscută în situația rezultatului global pe perioada împrumutului în baza unei rate a dobânzii efective.

Costurile nete ale finanțării includ dobânzile corespunzătoare împrumuturilor calculate folosind metoda ratei efective de dobânda, mai puțin cheltuielile capitalizate în active capitalizabile, dobânzile de primit aferente fondurilor investite, veniturile din dividende, diferențele de curs valutar favorabile si nefavorabile, onorariile si comisioanele de risc

Veniturile din dobânzi sunt recunoscute în contul de profit si pierdere al anului în care apar, folosind metoda ratei efective de dobânda. Veniturile din dividende sunt recunoscute în contul de profit si pierdere la data la care dreptul Societății de a primi dividende este recunoscut.

Capital social - Acțiuni ordinare

Acțiunile ordinare sunt clasificate ca parte a capitalurilor proprii. Costurile suplimentare direct atribuibile emisiunii acțiunilor ordinare si opțiunilor pe acțiuni sunt recunoscute ca o reducere a capitalurilor proprii la valoarea neta de efectele fiscale.

Răscumpărarea capitalului social (acțiuni de trezorerie)

Atunci când capitalul social recunoscut ca parte a capitalurilor proprii este răscumpărat, valoarea plătită, care include costurile direct atribuibile, neta de efecte fiscale, este recunoscută ca o reducere a capitalurilor proprii. Acțiunile răscumpărate sunt clasificate ca acțiuni de trezorerie si sunt prezentate ca o reducere a capitalurilor proprii. Atunci când acțiunile de trezorerie sunt vândute sau reemise ulterior, suma încasată este recunoscută ca o creștere a capitalurilor proprii, iar surplusul sau deficitul înregistrat în urma tranzacției este transferat în/de la rezultatul reportat.

e. Imobilizări corporale

Imobilizările corporale sunt înregistrate inițial la costul de achiziție. Imobilizările corporale au fost incluse în situațiile financiare la valoarea reevaluată mai puțin amortizarea cumulată si ajustările pentru depreciere sau

pierderile de valoare. Imobilizările corporale ale Societății au suportat ultima reevaluare la 31 decembrie 2012, acestea fiind reevaluate de către SMART CONSULT SRL, prin Florin Turcas, membru acreditat ANEVAR, in baza Standardelor Internaționale de Evaluare.

Diferența dintre valoarea contabilă și valoarea justă stabilită prin rapoartele evaluatorului la 31 decembrie 2012 a fost recunoscută ca rezervă din reevaluare în capitalurile proprii

Costul istoric include cheltuieli care sunt direct atribuibile achiziției elementelor respective. Imobilizările corporale cuprind terenuri și amenajări de terenuri, clădiri, construcții, mașini și echipamente, precum și alte imobilizări corporale și imobilizări corporale în curs

Începând cu data de 1 mai 2009, rezervele statutare din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuată după data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la calculul profitului impozabil prin intermediul amortizării fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate și/sau casate, se impozitează concomitent cu deducerea amortizării fiscale, respectiv la momentul scăderii din gestiune a acestor mijloace fixe, după caz;

Rezervele statutare din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuată până la data de 31 decembrie 2003, plus porțiunea reevaluării efectuată după data de 1 ianuarie 2004 aferentă perioadei de până la 30 aprilie 2009 nu vor fi impozitate în momentul transferului către rezervele reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare, ci în momentul schimbării destinației acestora

Rezervele statutare realizate sunt impozabile în viitor, în situația modificării destinației rezervelor sub orice formă, în cazul lichidării, fuziunii Societății, inclusiv la folosirea acestora pentru acoperirea pierderilor contabile, cu excepția transferului, după data de 1 mai 2009, de rezerve aferente evaluărilor efectuate după 1 ianuarie 2004.

Când părți ale unei imobilizări corporale au durate de viață diferite, acestea sunt considerate părți separate.

Imobilizările corporale care sunt casate sau vândute sunt eliminate din situația poziției financiare împreună cu amortizarea cumulată corespunzătoare. Câștigurile sau pierderile în urma casării sau cedării sunt egale cu încasările nete obținute din cedare (mai puțin cheltuielile cu cedarea), din care se deduce valoarea contabilă netă a activului. Ele se recunosc ca venit sau cheltuială în contul de profit și pierdere.

f. Cheltuielile ulterioare de mentenanță

Cheltuielile ulterioare sunt incluse în valoarea contabilă a activului sau recunoscute ca active separate, după cum impune situația, doar în cazul în care este probabil ca beneficii viitoare asociate elementului de activ să fie înregistrate de către Societate, iar costul asociat elementului respectiv poate fi evaluat cu precizie.

Toate celelalte cheltuieli cu reparațiile și întreținerea sunt înregistrate în contul de profit și pierdere aferent exercițiului financiar în care apar.

g. Amortizarea

Imobilizările corporale sunt în general amortizate folosind metoda liniară, pe parcursul duratelor de viață ale acestora. Duratele de viață (în ani) utilizate pentru imobilizările corporale sunt următoarele:

	Durata de viață (ani)
Clădiri, construcții și instalații speciale	2-60
Utilaje și echipamente	2-24
Aparate de măsură și control	2-18
Mașini	3-12
Alte imobilizări corporale	2-24

Matrițele de injecție mase plastice se amortizează fie prin metoda amortizării pe unitate de produs, în funcție numărul de piese produse de acestea, sau prin metoda liniară.

Imobilizările în curs și terenurile nu sunt supuse amortizării. Investițiile în curs nu se amortizează până la momentul punerii în funcțiune.

Valorile reziduale ale activelor și duratele de viață utile sunt revizuite și ajustate dacă este cazul la data fiecărei situații a poziției financiare.

Ca urmare a reevaluării la 31.12.2012, durata de viață utilă a tuturor activelor imobilizate a fost revizuită de către SC SMART CONSULT S.R.L. Modificarea a fost luată în considerare la estimările începând cu anul 2013.

Valoarea contabilă a unui activ este redusă imediat la valoarea recuperabilă în cazul în care valoarea contabilă depășește valoarea recuperabilă estimată.

Active achiziționate în leasing

Contractele de leasing în care Grupul își asumă totalitatea riscurilor și beneficiilor asociate proprietății sunt clasificate ca leasing financiar. Imobilizările corporale achiziționate prin contracte de leasing financiar sunt prezentate la minimum dintre valoarea de piață și valoarea actualizată a plăților viitoare, mai puțin deprecierea acumulată și deprecierile de valoare. Plățile de leasing sunt înregistrate în conformitate cu politica contabilă prezentată la punctul (n) de mai jos.

Mijloacele fixe achiziționate în leasing financiar sunt amortizate pe durata lor de viață.

h. Imobilizări necorporale

Imobilizările necorporale sunt prezentate în situația poziției financiare la valoarea reevaluată. Amortizarea este recunoscută în contul de profit și pierdere fie pe baza metodei liniare pe perioada de viață estimată a imobilizării necorporale, fie prin metoda amortizării pe unitate de produs, în cazul imobilizărilor constând în cheltuieli de dezvoltare produse. Cheltuielile aferente achizițiilor de licențe pentru programele informatice este capitalizată pe baza costurilor de achiziționare și punere în funcțiune a programelor respective. Majoritatea imobilizărilor necorporale înregistrate de Societate este reprezentată de cheltuieli dezvoltare produse. Costurile asociate dezvoltării sau întreținerii programelor informatice sunt recunoscute ca și cheltuieli în momentul înregistrării.

i. Deprecierea imobilizărilor

(i) Active financiare

Valoarea contabilă a imobilizărilor financiare este analizată la sfârșitul fiecărui exercițiu financiar pentru a determina dacă există scăderi de valoare. Dacă o asemenea scădere este probabilă, este estimată valoarea recuperabilă a activului în cauză. Dacă este cazul, un provizion pentru depreciere este recunoscut în contul de profit și pierdere când valoarea contabilă a activului este superioară valorii sale recuperabile.

Valoarea recuperabilă a instrumentelor financiare ale Societății înregistrate la costul amortizat este calculată ca și valoare prezenta a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate cu rata de dobândă efectivă corespunzătoare acestor active. Creanțele pe termen scurt nu sunt actualizate. Valoarea recuperabilă a altor active este considerată valoarea cea mai mare dintre valoarea justă (mai puțin costurile de vânzare) și valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui activ implică actualizarea fluxurilor de numerar viitoare estimate utilizând o rată de actualizare înainte de impozitare care reflectă evaluările curente de piață cu privire la valoarea în timp a banilor și riscurile specifice activului.

Pierderile din deprecierea imobilizărilor financiare sau unei creanțe înregistrate la costul amortizat sunt reluate în cazul în care s-a produs o schimbare a estimărilor utilizate pentru a determina valoarea recuperabilă.

(ii) Active non-financiare

Activele care fac obiectul amortizării sunt revizuite din perspectiva deprecierei ori de câte ori evenimentele sau modificarea condițiilor indică faptul că valoarea contabilă poate să nu mai fie recuperată. O pierdere din depreciere este recunoscută la valoarea reprezentată de diferența cu care valoarea contabilă a activului depășește valoarea recuperabilă. Valoarea recuperabilă este determinată ca valoarea cea mai mică dintre valoarea justă a activului, netă de costurile de vânzare și valoarea de utilizare a activului. În scopul evaluării deprecierei, activele sunt grupate la nivelul la care sunt identificate fluxuri de numerar separate (unități generatoare de numerar). Activele non-financiare care au fost afectate de depreciere sunt analizate din perspectiva stornării deprecierei la data fiecărui raportări financiare anuale.

O pierdere din depreciere este recunoscută dacă suma aferentă activului sau unitatea sa generatoare de numerar depășește valoarea sa estimată de recuperat. Pierderile din depreciere sunt recunoscute în contul de profit și pierdere.

Când scăderea valorii juste a unui activ financiar disponibil pentru vânzare a fost recunoscută direct în capitalurile proprii și există indicii ale deprecierei activului, pierderea cumulată care a fost recunoscută direct în capitalurile proprii este recunoscută în contul de profit și pierdere chiar dacă activul financiar nu a fost derecunoscut. Valoarea acestei pierderi este reprezentată de diferența dintre costul de achiziție și valoarea justă actuală, mai puțin pierderile din depreciere aferente activului anterior recunoscute în contul de profit și pierdere.

(iii) Calculul valorii recuperabile

Valoarea recuperabilă a investițiilor făcute de Grup în instrumente financiare și a creanțelor înregistrate la costul amortizat este calculată ca și valoare prezenta a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate cu rata de dobândă efectivă corespunzătoare acestor active. Creanțele pe termen scurt nu sunt actualizate. Valoarea recuperabilă a altor active este considerată valoarea cea mai mare dintre valoarea justă minus costurile de vânzare și valoarea de utilizare. Estimarea valorii de utilizare a unui activ implică actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare estimate utilizând o rată de actualizare înainte de impozitare care reflectă evaluările curente de piață cu privire la valoarea în timp a banilor și riscurile specifice activului. În cazul unui activ care nu generează independent fluxuri de trezorerie semnificative, valoarea recuperabilă este determinată pentru unitatea generatoare de trezorerie căruia activul îi aparține.

j. Stocuri

Stocurile sunt alcătuite din materii prime și materiale consumabile, mărfuri, piese de schimb și alte materiale, constând în principal din materiale pentru întreținerea și realizarea de investiții în regie proprie. Acestea sunt înregistrate la data intrării lor ca stocuri în momentul achiziției, la prețul de achiziție și sunt trecute pe cheltuieli sau sunt capitalizate, după caz, în momentul consumului. Costul stocurilor este determinat pe baza metodei costului mediu ponderat (pentru materiile prime și materialele consumabile) și include cheltuielile suportate în procurarea stocurilor și aducerea lor în locația și condiția existentă. Valoarea producției în curs și a produselor finite cuprinde costul materialelor directe, al manoperei și al cheltuielilor indirecte de producție pe care le-au incorporat.

Stocurile sunt măsurate la cea mai mică valoare dintre cost și valoarea realizabilă netă. Valoarea realizabilă netă este prețul de vânzare estimat în cursul normal al activității minus costurile estimate pentru finalizare, dacă este cazul, și cheltuielile ocazionate de vânzare.

Politica Societății este de a înregistra o ajustare de valoare de 100% pentru stocurile fără mișcare și pentru stocurile mai vechi de 365 de zile și care nu vor mai fi folosite în viitor, pe baza unei analize efectuate de către conducerea Societății, împreună cu departamentul tehnic.

k. Dividende

Grupul poate plăti dividende doar din repartizarea profitului statutar, având în vedere situațiile financiare întocmite conform cu principiile de contabilitate romanești.

Dividendele sunt recunoscute ca datorie în perioada în care este aprobată repartizarea lor

l. Beneficiile angajaților

Drepturile salariaților pe termen scurt includ salariile și contribuțiile la asigurările sociale. Drepturile salariaților pe termen scurt sunt recunoscute ca și cheltuieli o dată cu prestarea serviciilor de către aceștia. În cadrul activității curente pe care o desfășoară, Societatea efectuează plăți către statul român în beneficiul angajaților săi pentru asigurări sociale. Toți salariații Societății sunt incluși în planul de pensii al Statului român. Plățile sunt recunoscute în contul de profit și pierdere împreună cu cheltuielile de salarizare. Societatea are obligații legale sau implicite de a plăti beneficii viitoare către angajații săi, salariile compensatorii prevăzute în planul de reorganizare.

m. Provizioane

Un provizion este recunoscut atunci, și numai atunci, când sunt îndeplinite următoarele condiții: societatea are o obligație curentă (legală sau implicită) ca urmare a unui eveniment trecut; este probabil ca o ieșire de resurse reprezentând beneficii economice să fie necesară pentru decontarea obligației, când poate fi făcută o estimare corectă în ceea ce privește suma obligației. Acolo unde efectul valorii temporale a banilor este material, valoarea unui provizion este valoarea prezenta a cheltuielilor ce se prevăd a fi necesare pentru decontarea obligației.

Provizioanele sunt determinate la valoarea actualizată a fluxurilor de numerar utilizând o rată de actualizare care reflectă situația actuală a pieței și riscul specific al datoriei.

Provizioanele sunt revizuite la data fiecărei raportări financiare anuale și ajustate pentru a reflecta cea mai bună estimare curentă a conducerii Societății în această privință. În cazul în care pentru stingerea unei obligații nu mai este probabilă o ieșire de resurse, provizionul este anulat prin reluare la venituri.

n. Venituri

Venitul este recunoscut atunci când riscurile și beneficiile semnificative au fost transferate cumpărătorului, obținerea beneficiilor economice este probabilă, iar costurile asociate pot fi estimate în mod corect.

Veniturile sunt recunoscute la valoarea justă a sumei primite (valorile nete ale veniturilor), fără TVA, retururi sau discounturi. Vânzările de servicii sunt recunoscute în perioada la care se referă.

o. Cheltuieli și venituri financiare

Veniturile financiare cuprind venituri din dobânzi, din dividende. Veniturile din dobânzi sunt recunoscute pe măsura ce se acumulează în contul de profit și pierdere, utilizând metoda dobânzii efective. Veniturile din dividende sunt recunoscute în contul de profit și pierdere la data la care este stabilit dreptul Societății de a primi suma plătită.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuieli cu dobânzi aferente împrumuturilor și pierderi din deprecierea activelor financiare. Dobânda la capitalul împrumutat pentru finanțarea achiziției, construcției sau producției de active cu ciclu lung de fabricație, precum și comisioanele aferente acestor împrumuturi contractate sunt capitalizate în costurile de producție, iar cele care nu sunt direct atribuibile achiziției, construcției sau producției sunt recunoscute în contul de profit și pierdere utilizând metoda dobânzii efective.

Pierderile și câștigurile din diferențe de curs valutar sunt înregistrate la valoarea netă.

p. Leasing

Contractele de leasing prin care Grupulea își asuma în mod substanțial riscurile și beneficiile aferente dreptului de proprietate sunt clasificate ca leasing financiar. La momentul recunoașterii inițiale, activul ce face obiectul contractului de leasing este evaluat la minimumul dintre valoarea justă și valoarea prezentă a plăților minime de leasing. Ulterior recunoașterii inițiale, activul este contabilizat în conformitate cu politica contabilă aplicabilă activului. Celelalte contracte de leasing sunt clasificate ca leasing operațional, cu excepția celor care au la baza investiții, iar activele ce fac obiectul leasingului nu sunt recunoscute în situația poziției financiare a societății.

r. Impozitul pe profit

Cheltuielile privind impozitul pe profit cuprind o parte curentă și o parte amânată. Impozitul pe profit este înregistrat în contul de profit și pierdere cu excepția cazului în care se referă la elemente de capitaluri proprii, caz în care impozitul pe profit este înregistrat în secțiunea de capitaluri proprii. Impozitul curent este impozitul de plată așteptat ce se referă la profitul taxabil din cadrul anului curent, utilizând cote de impozitare stabilite prin lege la data raportării, ajustat cu corecțiile anilor anteriori.

Impozitul amânat este înregistrat utilizând metoda bilanțieră asupra tuturor diferențelor temporare dintre valoarea contabilă și baza fiscală a elementelor bilanțiere. Impozitul amânat se calculează pe baza ratelor de impozitare prevăzute de legislația în vigoare a se aplica în perioada când se va realiza diferența temporară. Impozitul amânat aferent activelor și datoriilor este compensat dacă există un drept legal de a compensa impozitul curent aferent activelor și datoriilor și dacă se referă la impozitul pe profit emis de aceeași autoritate de taxare și pentru aceeași entitate.

Impozitul amânat la plată - activ este recunoscut numai în măsura în care este probabil să se obțină profit impozabil în viitor, astfel încât pierderile fiscale reportate și diferențele temporare să poată fi utilizate. Impozitul amânat la plată - activ este revizuit la fiecare dată a raportării și este diminuat în măsura în care beneficiul fiscal aferent este improbabil să se realizeze.

Efectul modificării ratelor de impozitare asupra impozitului amânat este recunoscut în contul de profit și pierdere cu excepția cazului în care se referă la poziții anterior recunoscute direct în capitalurile proprii.

Impozitul pe dividende este înregistrat în același moment în care sunt recunoscute datoriile cu privire la plata dividendelor aferente.

s. Părți afiliate

Părțile sunt considerate afiliate în momentul în care una dintre părți controlează în mod direct sau indirect, sau este în situația în care exercită o influență semnificativă asupra unei alte părți, prin dreptul de proprietate, drepturi contractuale, relații familiale sau de altă natură.

t. Contingente

Datoriile contingente nu sunt recunoscute în situațiile financiare atașate. Ele sunt prezentate dacă posibilitatea unei ieșiri de resurse ce reprezintă beneficii economice este posibilă, dar nu probabilă.

Un activ contingent nu este recunoscut în situațiile financiare anexate, ci este prezentat atunci când o intrare de beneficii economice este probabilă.

u. Evenimente ulterioare

Situațiile financiare anexate reflectă evenimentele ulterioare sfârșitului de perioadă raportată an/semestru care furnizează informații suplimentare despre poziția societății la data încheierii situației poziției financiare sau cele care indică o posibilă încălcare a principiului continuității activității (evenimente ce determină ajustări). Evenimentele ulterioare ce nu constituie evenimente ce determină ajustări sunt prezentate în note atunci, când sunt considerate semnificative.

v. Rezultatul pe acțiune

În conformitate cu IAS 33, rezultatul pe acțiune este calculat prin împărțirea profitului sau pierderii atribuite acționarilor societății la media ponderată a acțiunilor subscrise.

Media ponderată a acțiunilor în circulație în timpul exercițiului reprezintă numărul de acțiuni de la începutul perioadei, ajustat cu numărul acțiunilor emise, înmulțit cu numărul de luni în care acțiunile s-au aflat în circulație în timpul exercițiului.

Diluarea este o reducere a rezultatului pe acțiune sau o creștere a pierderilor pe acțiune rezultate în ipoteza ca instrumentele convertibile sunt convertite, ca opțiunile sau variantele sunt exercitate, sau ca acțiunile ordinare sunt emise după îndeplinirea anumitor condiții specificate. Obiectul rezultatului pe acțiune diluat este conform cu acela al rezultatului pe acțiune de bază și are scopul de a evalua interesul fiecărei acțiuni ordinare în cadrul performanței unei entități.

x. Implicațiile noilor Standarde Internaționale de Raportare Financiară (IFRS)

Noi standarde și interpretări neintrate în vigoare.

O serie de noi standarde, amendamente la standarde și interpretări au intrat în vigoare începând cu 1 ianuarie 2013 și nu au fost aplicate în întocmirea acestor situații financiare. Nici unul dintre noile standarde, amendamente la standarde și interpretări ce au intrat în vigoare începând cu 1 ianuarie 2013 și nu au fost aplicate nu afectează situațiile financiare ale societății cu excepția IFRS 9, „Instrumente financiare”, care devine obligatoriu pentru situațiile financiare ale societății din anul 2013 și care ar putea avea impact în clasificarea și măsurarea activelor financiare.

4. DETERMINAREA VALORILOR JUSTE

Anumite politici contabile ale societății și cerințe de prezentare a informațiilor necesită determinarea valorii juste atât pentru activele și datoriile financiare cât și pentru cele nefinanciare. Valorile juste au fost determinate în scopul evaluării și/sau prezentării informațiilor în baza metodelor descrise mai jos. Atunci când e cazul, informații suplimentare cu privire la ipotezele utilizate în determinarea valorilor juste sunt prezentate în notele specifice activului sau datoriei respective.

Creanțe comerciale și de altă natură

Valoarea justă a creanțelor comerciale și de altă natură este estimată ca valoarea prezentă a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate utilizând o rată de finanțare specifică pieței la data raportării financiare. Această valoare este determinată în scop informativ.

Împrumuturi purtătoare de dobândă

Valoarea justă a acestor elemente este estimată ca valoarea prezentă a fluxurilor viitoare de numerar reprezentând principal și dobândă, actualizate utilizând o rată de finanțare specifică pieței la data raportării financiare. Această valoare este determinată în scop informativ.

Imobilizări corporale

Valoarea justă a acestor elemente a fost stabilită în urma reevaluării efectuate de către un evaluator independent, membru ANEVAR, folosindu-se metoda comparației pentru terenuri și metoda capitalizării pentru clădiri și construcții.

5 IMOBILIZĂRI CORPORALE

La 30 iunie 2014, imobilizările corporale se prezintă astfel:

	Terenuri si amenajări de terenuri	Clădiri si construcții	Mașini si echipamente	Alte imobilizări corporale	Imobilizări corporale in curs	Total
Cost	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei	Lei
Sold la 1 ianuarie 2014	3.264.384	11.722.617	17.738.216	1.080.055	1.088.040	34.893.312
Adiții	163.329	0	301.003	0	278.591	742.923
Ieșiri	0	47.394	0	0	301.003	348.397
Sold la 30 iunie 2014	3.427.713	11.675.223	18.039.219	1.080.055	1.065.628	35.287.838
Amortizare cumulată						
Sold la 1 ianuarie 2014	4.170	315.831	1.204.916	116.347	0	1.641.264
Amortizarea din an	2.085	143.658	612.009	58.013	0	815.765
Amortizarea ieșirilor	0	0	2.186	0	0	2.186
Sold la 30 iunie 2014	6.255	459.489	1.814.739	174.360		2.454.843
Ajustări						
Sold la 1 ianuarie 2014	0	0	0	0	628.679	628.679
Creșteri	0	0	0	0	0	0
Descrășteri	0	0	0	0	0	0
Sold la 30 iunie 2014	0	0	0	0	628.679	628.679
Valoare contabilă netă						
Sold la 1 ianuarie 2014	3.260.214	11.406.786	16.533.300	963.708	459.361	32.623.369
Sold la 30 iunie 2014	3.421.458	11.215.734	16.224.480	905.695	436.949	32.204.316

Imobilizările corporale cuprind in principal terenuri, amenajări de terenuri, construcții, clădiri, mașini si echipamente tehnice.

Principalele terenuri deținute de Societate sunt: Teren în suprafața de 26.559 mp, cu o valoare de 4.119.063 Lei (dezmembrat în două loturi), și Teren în suprafața de 5000 mp cu o valoare de 952.257 Lei, ambele situate în Calea Bodrogului Nr. 2-4, Arad.

Principalele clădiri și construcții deținute de Societate sunt:

- Hala de fabricație și platforme, situată în Municipiul Arad, Calea Bodrogului, nr. 2-4, înscris în CF nr. 40334 – Arad, cu o valoare de 9.447.270 Lei.

Printre principalele echipamente utilizate de Societate în activitatea de producție, se numără:

- două centre de prelucrat carcase,
- un centru de prelucrat cu 5 axe,
- zece mașini de injecție mase plastice,
- trei mașini de turnare,
- trei mașini de miezuit,
- mașina de electroeroziune cu fir,
- mașina de electroeroziune cu electrod masiv,
- două mașini de sablat,
- două mașini de frezat cu CNC, (una cu 3 și una cu 4 axe),
- un strung cu comandă numerică Mazak,
- mașina de montat pachete de role,
- două mașini de inscripționat cu laser,
- două cabine de vopsit în câmp electrostatic,
- cincisprezece standuri de probă plus 1 stand de cercetare

Anumite active sunt gajate în favoarea unor instituții de credit. Vezi Nota 19.

Situația imobilizărilor în curs

	31-dec-13	30-iun-14
	Lei	Lei
Imobilizări necorporale în curs	998.039	434.909
Imobilizări corporale în curs	459.361	563.499
TOTAL IMOBILIZARI IN CURS	1.457.400	998.408

6. IMOBILIZĂRI NECORPORALE

La 30 iunie 2014, imobilizările necorporale se prezintă astfel:

	Cheltuieli de dezvoltare	Alte imobilizări necorporale	Imobilizări necorporale în curs	Total
<i>Cost</i>	Lei	Lei	Lei	Lei
Sold la 1 ianuarie 2014	2.622.706	536.891	1.024.761	4.184.359
Intrări	636.466	0	380.699	1.017.165
Ieșiri	0	0	636.467	636.467
Sold la 30 iunie 2014	3.259.173	536.891	768.993	4.565.057
<i>Amortizare cumulată</i>				
Sold la 1 ianuarie 2014	299.550	222.841	0	522.391
Amortizarea din an	191.500	111.243	0	302.743
Amortizarea ieșirilor	0	0	0	0
Sold la 30 iunie 2014	491.050	334.084	0	825.134
<i>Ajustări pentru depreciere</i>	0	0	26.721	26.721
<i>Valoare contabilă netă</i>				
Sold la 1 ianuarie 2014	2.323.157	314.050	998.040	3.635.247
Sold la 30 iunie 2014	2.768.123	202.807	742.272	3.713.202

Imobilizările necorporale cuprind în principal proiecte de dezvoltare de produse noi, licențe și software-uri pentru producție.

7. ACTIVE FINANCIARE

CONTOR GROUP SA deține acțiuni sau părți sociale la alte unități după cum urmează:

Denumirea entității	Tara	Data înregistrării	Procent deținut	Valoarea brută Lei	Valoarea netă Lei
CONTOR GROUP DOO	Slovenia	28/03/2002	100%	62 637	0
CONTOR GROUP Kosova	Kosovo	01/08/2000	100%	116.989	0
CONTOR GROUP DOO	Croația	30/08/2000	100%	113 042	0
CONTOR GROUP MD	Moldova	04/03/1999	99%	8.884	0
MPC Arad SA-faliment	România	24/07/2002	50%	674.300	0
OPTIPLAST SA	România	30/11/1992	96,01%	229 820	0
CONTOR GROUP DOO	Serbia	05/03/2002	100%	57.800	0
Total				1.263.472	0

Aceste active financiare au fost provizionate integral în exercițiul financiar încheiat la 31/12/2011, datorită faptului că societățile respective nu au avut activitate. În vederea lichidării / închiderii și radierii filialelor externe ale CONTOR GROUP SA, societatea a contractat servicii de consultanță cu Schoenherr și Asociații SCA, cu sediul în Bd. Dacia nr. 30 etaj 7, sector 1, cod poștal 010413, București, Cod fiscal: RO17272298, serviciile urmând a fi oferite de către Schoenherr în baza colaborării cu birourile sale din Europa Centrală și de Est.

Până la data prezentelor Note, Schoenherr a furnizat un prim raport cu privire la procedura de lichidare voluntară a filialei din Serbia. Motivată de deschiderea procedurii falimentului societatea nu a mai continuat acest demers, operațiunea urmând a fi tratată în procedura colectivă de lichidare.

8. STOCURI

La 30 iunie 2014, stocurile se prezintă după cum urmează:

STOCURI	31-dec-13	30-iun-14
	Lei	Lei
Materii prime si materiale	2.095.388	1.912.957
Materiale la terți	84.7367	76.551
Ambalaje	44.344	33.555
Provizioane pentru stocuri materii prime si materiale consumabile fără mișcare	-1.125.784	-1.125.784
Total materii prime si materiale consumabile	1.098.684	897.279
Active imobilizate deținute în vederea vânzării	2.471.976	2.323.975
Producție în curs de execuție	509.015	367.608
Diferențe de preț la semifabricate	176.052	120.720
Semifabricate	709.318	522.872
Provizioane pentru semifabricate	-143.019	-143.019
Total producție în curs de execuție	1.251.366	868.181
Produse finite	800.536	229.786
Diferențe de preț la produse finite	37.026	19.225
Provizioane pentru produse finite	-235.297	-235.297
Produse aflate la terți	15.998.530	16.003.440
Provizioane pentru produse finite aflate la terți	-15.976.762	-15.976.762
Mărfuri	883.500	831.573
Provizioane pentru mărfuri	-530.723	-530.723
Mărfuri aflate la terți	263.641	225.239
Produse reziduale	297.559	256.948
Total produse finite si mărfuri	1.538.010	823.429
TOTAL STOCURI	6.360.036	4.912.864

9. ACTIVE IMOBILIZATE DETINUTE IN VEDEREA VANZARII

Active imobilizate propuse spre vânzare, în valoare de 2 323 975 Lei se refera la:

Terenuri	1.668.624 Lei
Clădiri si construcții	515 316 Lei
Echipamente tehnologice	18.684 Lei
Aparate si instrumente de măsură si control	102.695 Lei
Mijloace de transport	11.962 Lei
Mobilier si obiecte de birotica si protecție	6.694 Lei

Valorificarea bunurilor mobile (auto) ale societății

Conform deciziei adunarii creditorilor din data de 27.09.2013, administratorul judiciar a scos la licitație următoarele bunuri :

Tip auto	An fabricatie	Km	Valoare de pornire în licitație (euro fara TVA)
Autoutilitara Furgon Ford Tranzit	2004	423948	1.613 euro
Autoutilitara Furgon Mercedes Benz	1998	633592	1.533 euro
Autoturism Fiat Bravo	2000	115000	1.253 euro
Autoturism de teren Toyota	2006	215987	5.000 euro

În cadrul licitației din data de 05.06.2014 au fost valorificate la prețul de pornire în licitație autoutilitara Furgon Mercedes Benz și autoturismul de teren Toyota, iar la licitația din data de 09.07.2014 a fost valorificata și autoutilitara Furgon Ford Tranzit la prețul de pornire în licitație.

10. CREANȚE COMERCIALE, ALTE CREANȚE SI CHELTUIELI ANTICIPATE

La 30 iunie 2014, cifra de afaceri pe clienți se prezintă după cum urmează:

Situația clienților pe piețe:

	30.iun.13	30.iun.14
	Lei	Lei
Piața internă	4.100.244	4 239.218
Export	5.843.706	4 659 439
	9.943.950	8.898.657

11. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

La 30 iunie 2014, numerarul

si echivalentele de numerar se prezintă după cum urmează:

	31-dec-13	30-iun-14
	Lei	Lei
Disponibilități la bănci în lei	207.661	95.757
Disponibilitati la banci în moneda străina	219.273	137.321
Casa și alte valori	14.442	21.118
Total	441.376	254.196

12. CAPITAL SOCIAL SI REZERVE

Capitalul social

La 30 iunie 2014 capitalul social statutar subscris si vărsat integral al este de 19.382.917 lei, împărțit în 193.829.166 acțiuni, cu o valoare nominala de 0,1 Lei/acțiune

Structura acționarilor - Structura sintetica consolidata a deținătorilor de instrumente financiare, care dețin cel puțin 10% din capitalul social la data de referinta 06.06.2014, conform documentului emis de Depozitarul Central SA cu nr 24112/12.06.2014, acționarii companiei sunt, după cum urmează:

CONTOR GROUP SA - 59.8998% (deținere acțiuni proprii)

Persoane Juridice – 27,9438 %

Persoane Fizice – 12,1564

Autoritatea de Supraveghere Financiara prin decizia nr. A/133/21.02.2014 aproba prospectul de oferta publica secundara de vânzare de acțiuni emise de CONTOR GROUP SA adresata exclusiv investitorilor calificați

În perioada 04.03.2014 și 24.03.2014 s-a derulat oferta publică secundară de vânzare de acțiuni, pentru tot pachetul de 116.103.275 acțiuni proprii, care nu s-a finalizat cu succes, respectiv nu a fost subscrisă.

La 30.06.2014, capitalul social in valoare de 19.382.917 Lei include efectele retratărilor înregistrate în anii precedenți, conform aplicării IAS 29 „Raportarea financiara in economiile hiper-inflaționiste”.

Interesul minoritar

Interesul minoritar reprezentând capitalul social al Filialelor se prezintă după cum urmează:

Denumirea entității	Tara	Procent deținut	Valoarea bruta	Interes fara control
Contor Group MD	Moldova	1%	8,884	90
MPC Arad SA	România	50%	674,300	674,300
Optiplast SA	România	3.99%	229,820	9,551

Rezerve

Rezervele sunt detaliate mai jos:

	31.12.2013	30.06.2014
	Lei	Lei
Total Rezerve, din care:	-22.900.126	-24.290.786
Prime de capital	9.531.002	9.531.002
Rezerve din reevaluare	25.697.266	25.697.266
Rezerve legale	595.647	595.647
Alte rezerve	5.123.479	5.123.479
Acțiuni proprii (răscumpărare acțiuni)	-131.258	-132.258
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (răscumpărare acțiuni)	-22.560	-22.560
Rezultatul reportat	-57.644.590	-63.692.702
Profit sau pierdere la sfârșit de perioada	-6.048.112	-1.390.660

Rezerve legale

Rezervele legale sunt constituite conform situațiilor financiare statutare și nu pot fi distribuite. Societatea transferă către rezerva legală cel puțin 5% din profitul anual contabil până când soldul cumulat atinge 20% din capitalul social vărsat. Rezervele legale includ efectele retrărilor înregistrate în anii precedenți conform aplicării IAS 29 „Raportarea financiară în economiile hiper-inflaționiste”. Reconcilierea rezervelor legale la 30.06.2014 se prezintă astfel:

	30.06.2014 Lei
Rezerve legale (valoare statutară)	595.647
Diferențe aferente retrării conform IAS 29	0
Soldul rezervelor legale (retratat)	595.647

Rezerva din reevaluare

Rezerva din reevaluare este în suma de 25.697.266 Lei la 30.06.2014 și cuprinde rezervele din reevaluare obținute în urma reevaluărilor efectuate de către evaluatori independenți.

Rezultatul reportat

Rezultatul reportat reprezintă rezultatul cumulat al Societății

13. VENITURI ÎNREGISTRATE ÎN AVANS

Nu e cazul

14. DATORII PRIVIND IMPOZITUL AMÂNAT

Impozitul pe profitul curent al societății este determinat la o rată statutară de 16% pe baza profitului statutar ajustat cu cheltuielile nedeductibile și cu veniturile neimpozabile.

La 30.06.2014 datoria privind impozitele amânate aferenta diferențelor temporare cumulate, calculată la o rată de impozitare de 16% (conform OUG nr. 138/ 2004), este după cum urmează: începând cu 1 mai 2009, în conformitate cu schimbările intervenite în tratamentul fiscal al rezervelor din reevaluare potrivit Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 34/2009, amendând Codul Fiscal, reevaluările efectuate de către societățile din grup după 1 ianuarie 2004 și înregistrate în situațiile financiare statutare, se impozitează concomitent cu deducerea amortizării fiscale, respectiv la momentul scăderii din gestiune a acestor mijloace fixe, după caz.

Rezervele din reevaluare realizate sunt impozabile în viitor, în situația modificării destinației rezervelor sub orice formă, în cazul lichidării, fuziunii societăților, inclusiv la folosirea acestora pentru acoperirea pierderilor contabile, cu excepția transferului, după data de 1 mai 2009, de rezerve aferente evaluărilor efectuate după 1 ianuarie 2004.

15. DATORII COMERCIALE ȘI ALTE DATORII

La 30 iunie 2014, datoriile societății sunt după cum urmează:

	31 dec 13	30 iun 14
Datorii la furnizori	Lei	Lei
Furnizori	1.810.566	1.089.971
Furnizori - facturi nesosite	57.324	64.845
Furnizori de imobilizări	123	0
Clienți creditori	124.326	62.427
Datorii din operațiuni de leasing financiar	0	0
TOTAL	1.992.339	1.217.243

Principalele materii prime achiziționate sunt:

Materii prime	Furnizori
Alama lingouri	Intern / extern
Componente din alama	extern
Polycarbonat	Intern / extern
ABS – Novodur	Intern / extern
Polipropilena natur	Intern / extern
Polifeniloxid	Intern / extern

Leasing financiar

În cursul semestrului I 2014 nu au fost încheiate contracte de leasing financiar.

16. IMPOZITE SI OBLIGAȚII PENTRU BUGET DE STAT, BUGETUL LOCAL SI AL ASIGURĂRILOR SOCIALE

Datorii la buget de stat, local si al asigurărilor sociale	31 dec 13 Lei	30 iun 14 Lei
Datorii la bugetul de stat si local si al asigurărilor sociale	6.060.111	7.385.628
<i>din care datorii eşalonate conform plan de reorganizare</i>	<i>5 288 018</i>	<i>5 282.618</i>
Datorii curente la sfârșitul perioadei	772.093	2.103.010

La 30.06.2014, impozite si obligații fata de buget de stat, bugetul local si al asigurărilor sociale au fost in valoare de 7.385.628 Lei.

Datoriile fata de bugetul statului cuprind, in principal, contribuții către bugetul asigurărilor sociale, șomaj, impozitul pe salarii si alte impozite si taxe către bugetele locale si alte fonduri speciale.

Motivat de insuficiența finanțării capitalului de lucru, emitentul nu a atins toți indicatorii prevăzuți în planul de reorganizare. Datorită acestei situații, a acumulării de datorii noi în perioada de reorganizare, precum și a faptului ca actionarii nu au venit cu nici un set de măsuri de redresare, administratorul judiciar cu acordul adunari creditorilor a cerut judecatorului sindic deschiderea proceduri falimentului, fapt ce s-a și întâmplat la data de 02.07.2014. La data prezentelor note (14.08.2014) sentința fiind definitiva/irevocabila.

17. PROVIZIOANE

Situația provizioanelor constituite de societate se prezintă in tabelul următor:

	31.12.2013 Lei	30.iunie 14 Lei
Provizion pentru salarii compensatorii aferente angajaților disponibilizați, ca urmare a reorganizării activității	850.972	850.972
Provizioane pentru garanții	91.032	91.032
Provizion pentru stocuri *	18.011.587	18.011.587
Provizion pt. creanțe clienți incerti si alte creanțe*	34.106.904	33.758.783
Provizion pentru depreciere imobilizări*	3.111.071	3.187.186
Total	56.171.566	55.899.560

* Provizioane evidențiate prin creditul contului elementului de activ.

18. COMBINĂRI DE INTREPRINDERI

Nu e cazul

19 DATORII ALE GRUPULUI

La data de 30 iunie 2014, situația împrumuturilor acordate societății se prezintă astfel:

	31 dec 13	30 iun 14
	Lei	Lei
Datorii la instituțiile de credit		
Sume datorate instituțiilor de credit - bănci	36.566.115	35.669.239
Sume datorate altor instituții de credit	1.255.715	1.228.360
TOTAL	37.821.830	36.897.599

Credit restructurat conform planului de reorganizare în valoare totală de 7.004.582 Euro ING Bank N.V. Amsterdam – sucursala București

Societatea a aplicat prevederile menționate în Planul de Reorganizare, (vezi Anexa 6- pag.52- Restructurarea liniei de credit și Anexa 10 Pag. 56 - Programul de plată al creanțelor) privind restructurarea liniei de credit de la ING Bank, după cum urmează:

- 3.504.582 Euro – Linie de credit
- 2.500.000 Euro – Credit de investiții pe 7 ani
- Euro – Credit la termen pe 7 ani cu opțiunea de conversie în acțiuni

În preambulul contractelor de credit Nr. 08003/03 și Nr.08003/04 din 3 aug 2012, prin care s-au acordat de către ING Bank două credite, unul de 17.000 Euro (din care în sold la 30/06/2014-1600 Euro) și unul de 233.000 Euro, se precizează că rambursarea creanței ING Bank se va face potrivit planului de reorganizare.

Pentru obținerea creditelor menționate mai sus Societatea a constituit următoarele garanții în favoarea băncii:

- Ipotecă de rang I – imobilul (teren, clădire birouri și construcție industriale) din Arad, Calea Bodrogului nr. 2-4 și imobilul din str. Pădurii nr.28;
- Ipotecă rang I – imobilul (apartament) din Arad, str. A. Iancu nr. 18, ap. 7 (garanție constituită de Optiplast SA în favoarea ING Bank pentru creditul obținut de Contor Group SA)
- Ipotecă rang I – imobil (teren) din Arad, Calea Bodrogului nr. 6,
- Garanție reală imobiliară asupra tuturor creanțelor rezultate din contractele care au fost și vor fi încheiate, toate comenzile comerciale, facturi și oricare alte documente;
- Garanție reală imobiliară asupra sumelor în Lei și Euro/Dolari SUA depuse în conturile deschise la bancă;
- Garanție reală imobiliară asupra tuturor conturilor deschise la bancă;
- Un bilet la ordin în alb la suma și scadența stipulată "fără protest" semnat/avalizat de domnul Tudor Caracioni;
- Garanție reală mobilă asupra stocurilor de marfă, produse finite, materii prime

Linie de credit cu o limită de 300.000 Euro la CEC Bank.

Pentru obținerea liniei de credit de la CEC Bank, Societatea a constituit garanții constând în gaj pe utilaje.

Datorii comerciale:

	31 dec 13	30 iun 14
	Lei	Lei
Avansuri primite	124.326	62.427
Datorii comerciale	1.868.013	1.154.816
Datorii din operațiuni de leasing financiar pe termen scurt	0	0
Total datorii comerciale	1.992.339	1.217.243

20. INFORMAȚII PRIVIND SALARIAȚII

Numărul mediu de salariați

	30-iun.-13	30-iun.-14	Variație
	Lei	Lei	
Număr mediu de personal	200	182	91%

	30-iun.-13	30-iun.-14	Variație
	Lei	Lei	
Cheltuiala cu salariile angajaților	3.341.957	3.209.235	96%

Salariile pentru conducerea executivă au fost:

	30-iun.-13	30-iun.-14	Variație
	Lei	Lei	
Cheltuieli cu salariile directorilor	275.820	283.777	103%
Salarii de plată la 30.06	31.824	33.263	101%

Indemnizațiile administratorilor

	30-iun.-13	30-iun.-14	Variație
	Lei	Lei	
Indemnizațiile Administratorului judiciar și Administratorului special	205.076	200.072	97%

21. POLITICI, PROCEDURI DE ADMINISTRARE A CAPITALULUI SI INSTRUMENTE FINANCIARE DE MANAGEMENT AL RISCULUI

a. Gestionarea riscului financiar

Aceste note prezintă informații cu privire la expunerea Grupului la fiecare din riscurile menționate mai sus, obiectivele, politicile și procesele Grupului pentru evaluarea și gestionarea riscului și procedurile utilizate pentru gestionarea capitalului. De asemenea, în cadrul acestor situații financiare sunt incluse și alte informații cantitative.

Politicile Grupului de gestionare a riscului sunt definite astfel încât să asigure identificarea și

analiza riscurilor cu care se confruntă grupul, stabilirea limitelor și controalelor adecvate,

precum și monitorizarea riscurilor și a respectării limitelor stabilite. Politicile și sistemele de gestionare a riscului sunt revizuite în mod regulat pentru a reflecta modificările survenite în

condițiile de piață și în activitățile Grupului. Grupul, prin standardele și procedurile sale de instruire și conducere, își propune să dezvolte un mediu de control ordonat și constructiv, în cadrul căruia toți angajații îi înțeleg rolurile și obligațiile.

Grupul este expus piețelor internaționale pentru achizițiile de materiale și echipamente necesare pentru derularea activității de producție. Grupul are creanțe denominate în Euro și Dolari SUA. Ca urmare, activitățile societății pot fi afectate de modificările preturilor materiilor prime, precum și de modificările cursurilor de schimb și ale ratelor dobânzii. De asemenea, Grupul este expus riscului de contrapartidă. Riscurile semnificative sunt descrise mai jos. În cursul semestrului I 2014, Grupul nu a utilizat instrumente financiare derivate pentru a se proteja împotriva acestor riscuri.

(i) Riscul de rata a dobânzii

Riscul generat de rata dobânzii este riscul ca valoarea instrumentelor financiare să varieze datorită fluctuațiilor de pe piața a ratelor dobânzilor. Riscul fluxului de lichidități determinat de dobânzi este riscul variației în timp a costurilor cu dobânzile.

• (ii) Valoarea justă a instrumentelor financiare

Instrumentele financiare deținute până la scadența în condiții normale de afaceri sunt prezentate în situația poziției financiare la valoare justă sau la valoarea de rambursare, după caz. Valoarea justă este suma la care instrumentul financiar ar putea fi schimbat într-o tranzacție curentă între părți interesate, într-o tranzacție directă, la prețul pieței, altă decât vânzarea forțată sau de lichidare. Valoarea justă este obținută din prețurile cotate pe piață și modelele de actualizare a fluxului de lichidități, după caz.

La 30.06.2014, valorile contabile ale numerarului și echivalentelor de numerar, furnizorilor și clienților, angajamentelor și datoriei pe termen scurt aproximau valorile lor juste datorită scadențelor pe termen scurt ale acestor active și datorii.

• (iii) Riscul de contrapartidă

Tratamentul riscului de contrapartidă se bazează pe factori interni și externi. Factorii externi de succes, care au efect asupra reducerii riscului în mod sistematic, sunt: perfecționarea activității clienților strategici. Factorii interni de succes în tratamentul riscului de contrapartidă includ diversificarea portofoliului de clienți.

Activele financiare, care pot supune societatea riscului de încasare sunt în principal creanțele comerciale. Valoarea netă a creanțelor, (netă de provizion), reprezintă suma maximă expusă riscului de încasare.

Expunerea maxima la riscul de încasare la data raportării a fost:

	31 dec.13	30.iunie14
	Lei	Lei
TOTAL Creanțe din care:	1.332.813	2.122.173
<i>Clienți</i>	<i>1.327.700</i>	<i>2.105.312</i>
Avansuri pentru furnizori	49.586	3.000
Alte creanțe	89.216	44.431

Situația vechimii creanțelor la data raportării a fost:

	31-dec-13	30-iun-14
	Lei	Lei
Creanțe în termen	874.500	1.636.286
Restante între 0-90 zile	304.422	378.751
Restante între 90-180 zile	44.956	11.089
Restante între 180-365 zile	86.411	8.729
Mai mari de 365 zile	17.411	70.457
	1.327.700	2.105.312

(iv) Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate apare din posibilitatea neonorării obligațiilor față de societate de către clienți, în condiții normale de afaceri. Pentru a controla acest risc, Grupul evaluează periodic solvabilitatea financiară a clienților săi cu probleme.

Expunerea maxima la riscul de lichiditate la data raportării a fost:

	31-dec-13	30-iun-14
	Lei	Lei
Active	1.912.729	2.533.757
Active monetare în lei	1.242.572	1.836.206
Active monetare în moneda străină	670.157	697.551
Datorii	39.632.398	38.052.415
Datorii monetare în lei	1.495.352	1.177.577
Datorii monetare în moneda străină	38.137.046	36.874.838
Poziția monetară în lei	-252.780	658.629
Poziția monetară în moneda străină	-37.466.889	-36.177.287

(v) Riscul valutar

GRUPUL poate fi expus fluctuațiilor cursului de schimb valutar prin datoria generată de împrumuturile pe termen lung sau datoriile și creanțele comerciale exprimate în valută.

Moneda utilizată pe piața internă este leul românesc. Grupul este expus riscului valutar la vânzările, achizițiile și împrumuturile realizate în altă monedă decât cea utilizată de societate pe piața internă. Monedele care expun societatea la acest risc sunt în principal Euro și Dolari SUA.

În cursul sem I 2014, rata inflației a fost de 0.66 % față de sem I 2013. Atât nivelul inflației cât și volatilitatea cursului de schimb pot afecta lichiditățile Grupului.

Expunerea Grupului la riscul valutar la 30.06.2014 a fost:

	30-iun-14	30-iun-14
	Deținute în Lei	Deținute în Eur
Active monetare (Lei)	1.836.206	697.551
Numerar	116.616	137.320
Creanțe	1.719.590	560.231
Datorii monetare (Lei)	1.177.577	36.874.838
Furnizori	639.888	514.928
împrumuturi + credite	537.689	36.359.910

(vi) Analiza de sensibilitate

O depreciere cu 10% a leului românesc față de Euro în comparație cu situația la 30 iunie 2013 ar reduce rezultatul obținut de către Grup cu 3.617.629 lei, în vreme ce o apreciere cu 10% a leului față de Euro, comparativ cu aceeași dată ar avea un efect similar aceași valoare dar de sens contrar.

(vii) Adecvarea capitalului

Politica Grupului este de a avea o bază solidă a capitalului necesar menținerii încrederii investitorilor, creditorilor și pieței, precum și a susținerii dezvoltării viitoare a entității. La ora actuală, Grupul nu degajă încă o profitabilitate suficientă din operațiunile sale curente, pentru a asigura acest deziderat. Capitalurile proprii ale Grupului includ capitalul social, diferite tipuri de rezerve și rezultatul reportat.

22. CADRUL LEGISLATIV FISCAL

Cadrul legislativ-fiscal din România și implementarea sa în practică se modifică frecvent și face subiectul unor interpretări diferite din partea diverselor organe de control. Declarațiile de impozit pe profit fac subiectul reviziei și corecțiilor autorităților fiscale, în general pe o perioadă de cinci ani după data completării lor. Managementul consideră că a înregistrat în mod adecvat obligațiile fiscale din situațiile financiare anexate; totuși, există riscul ca autoritățile fiscale să adopte poziții diferite în legătură cu interpretarea acestor probleme. Impactul acestora nu a putut fi determinat la această dată.

23. ANGAJAMENTE SI CONDITIONALITATI

(i) Litigii

La data 30.06.2014, societatea era in Reorganizare judiciara, respectiv începând cu data de 18.01.2012, societatea CONTOR GROUP SA a intrat in Reorganizare judiciara in baza planului de reorganizare confirmat prin sentința definitiva si irevocabila, cu intrare pe planul de reorganizare începând cu data de 01.02.2012.

Pe cale de consecință pe lângă obligațiile aferente activității curente, societatea are avea asumate si obligațiile incluse in planul de reorganizare, pe care nu le-a respectat. Motivat de aceste aspecte precum și de faptul ca societatea acumula în continuare datorii noi, iar actionarii nu au venit cu nici un set de măsuri de redresare, administratorul judiciar cu acordul adunarii creditorilor a cerut judecatorului sindic deschiderea proceduri falimentului, fapt ce s-a și întâmplat la data de 02.07.2014. Astfel la data prezentelor note (14.08.2014) societatea se afla în procedura de faliment deschisa prin sentința definitiva/irevocabila.

Litigiile în care este implicat Grupul la data de 30.06.2014 sunt detaliate in **Anexa 1**.

Conducerea Grupului considera ca aceste acțiuni au avut un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice si a poziției financiare a Grupului la 31 decembrie 2011 prin prisma provizioanelor adecvat constituite, cu efecte in rezultatul reportat începând cu exercițiul financiar 2012.

(ii) Rezerve statutare din reevaluare la 30.06.2014

La 30.06.2014, rezervele statutare din reevaluare la sunt in valoare de 25.697.266 Lei, iar conform prevederilor codului fiscal se disting următoarele doua categorii:

- începând cu data de 1 mai 2009, rezervele statutare din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuata după data de 1 ianuarie 2004, care sunt deduse la calculul profitului impozabil prin intermediul amortizării fiscale sau al cheltuielilor privind activele cedate si/sau casate, se impozitează concomitent cu deducerea amortizării fiscale, respectiv la momentul scăderii din gestiune a acestor mijloace fixe, după caz. Rezervele statutare din reevaluarea mijloacelor fixe sunt transferate către rezervele reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare la momentul scăderii din gestiune a mijloacelor fixe reevaluate, după caz, in timp ce in situațiile financiare transferul se va realiza către rezultatul reportat La 31 decembrie 2011, valoarea acestor rezerve este de 29.873.185 Lei.
- Rezervele statutare din reevaluarea mijloacelor fixe, inclusiv a terenurilor, efectuata pana la data de 31 decembrie 2003 plus porțiunea reevaluării efectuata după data de 1 ianuarie 2004 aferenta perioadei de pana la 30 aprilie 2009, si plus rezerva din reevaluare impozitată in perioada 1 mai - 31 decembrie 2011, sunt in valoare totala de 21.409.404 Lei. Rezervele realizate sunt impozabile in viitor, in situația modificării destinației rezervelor sub orice forma, in cazul lichidării, fuziunii Societății inclusiv la folosirea acestora pentru acoperirea pierderilor contabile, cu excepția transferului, după data de 1 mai 2009, de rezerve de la punctul mai sus.

(iii) Mediul economic

Procesul de ajustare a valorilor in funcție de risc care a avut loc pe piețele financiare internaționale in 2007 si 2008 a afectat performanta acestora, inclusiv piața financiar-bancara din România, conducând la o incertitudine crescută cu privire la evoluția economica in viitor.

Criza curenta de lichiditate si de creditare care a început la mijlocul anului 2008 a condus printre altele la un nivel scăzut si acces dificil la fondurile de pe piața de capital, nivele scăzute de lichiditate in sectorul bancar romanesc si rate de împrumut interbancare ridicate.

Partenerii comerciali ai societății pot fi de asemenea afectați de situații de criza de lichiditate care le-ar putea afecta capacitatea de a-si onora datoriile curente. Deteriorarea condițiilor de operare a creditorilor ar putea afecta si gestionarea previziunilor de flux de numerar si analiza de depreciere a activelor financiare si nefinanciare. In măsura in care informațiile sunt disponibile, conducerea a reflectat estimări revizuite ale fluxurilor viitoare de numerar in politica sa de depreciere.

Preocupările actuale privind posibilitatea ca deteriorarea condițiilor financiare sa contribuie într-o etapa ulterioara la o diminuare suplimentara a încrederii au determinat depunerea unor eforturi coordonate din partea guvernelor si a Băncilor Centrale in vederea adoptării unor masuri speciale având drept scop contracararea aversunii tot mai mari fata de risc si restabilirea unor condiții normale de funcționare a pieței. Conducerea Grupului nu poate estima evenimentele care ar putea avea un efect asupra sectorului bancar din România si ulterior ce efect ar putea avea asupra activității Grupului.

(iv) Cadrul de desfășurare a activității

Deși parte a Uniunii Europene de la 1 ianuarie 2007, economia României prezintă in continuare caracteristicile unei piețe emergente, cum ar fi un deficit de cont curent ridicat, o piața financiara relativ nedevelopata si fluctuații ale cursurilor de schimb valutare.

In prezent, piețele financiare internaționale resimt efectele crizei financiare mondiale declanșata in anul 2008. Aceste efecte s-au resimțit si pe piața financiara româneasca sub forma căderii preturilor si lichidității piețelor de capital, precum si printr-o creștere a ratelor de dobânda de finanțare pe termen mediu datorita crizei globale de lichiditate.

Conducerea societății considera ca aplicarea principiului continuității activității in pregătirea acestei situații de deschidere a poziției financiare este corecta, data fiind si poziția de pe piața de contoare de apa din cadrul sistemului economic național.

(v) Garanții pentru împrumuturile primite

La 30.06.2014, Grupul are constituite garanții aferente împrumuturilor contractate descrise in Nota 19.

(vi) Angajamente in curs

La data de 30.06.2014, Grupul avea angajamente de plata in valoare de 3.062 Lei, reprezentând sume blocate in contul garanții de buna execuție pentru unii clienți.

24. ENTITĂȚILE GRUPULUI

La 30.06.2014, societatea deținea titluri de participare la societati care au ca obiect de activitate producerea și comercializarea de aparatură și instrumente de măsurare, verificare și control. Menționăm ca toate aceste societăți sunt fără activitate in ultimii cinci ani

CONTOR GROUP MD, o societate înregistrată în Republica Moldova la data de 04 martie 1999, în care Societatea deține 99% din capitalul social.

OPIIPLAST SA ("OPTIPLAST"), o societate înregistrată în România la data de 30 noiembrie 1992, în care Societatea deține 96% din capitalul social;

CONTOR GROUP KOSOVA ("CONTOR GROUP KOSOVA"), o societate înregistrată în Kosovo la data de 1 august 2000, în care Societatea deține 100% din capitalul social;

CONTOR GROUP DOO ("CONTOR GROUP DOO"), o societate înregistrată în Croația la data de 30 august 2000, în care Societatea deține 100% din capitalul social;

CONTOR GROUP DOO, o societate înregistrată în Serbia la data de 05 martie 2002, în care Societatea deține 100% din capitalul social;

CONTOR GROUP DOO SLOVENIA ("CONTOR GROUP DOO"), o societate înregistrată în

Slovenia la data de 28 martie 2002, în care Societatea deține 100% din capitalul social;

MPC ARAD SA IN FALIMENT ("MPC ARAD"), o societate înregistrată în România la data de 24 iulie 2002, în care Societatea deține 50% din capitalul social;

25. TRANZACȚII CU PARTI AFILIATE

În scopul întocmirii situațiilor financiare consolidate în conformitate cu IFRS la 30.06.2014, două părți sunt considerate a fi afiliate dacă una dintre ele are posibilitatea de a o controla pe cealaltă sau de a exercita o influență semnificativă asupra acesteia în luarea deciziilor financiare și operaționale, după cum este detaliat în IAS 24 „Prezentarea informațiilor despre părțile afiliate”. În identificarea părților afiliate este luată în considerare substanța relației și nu natura juridică a acesteia.

Părțile afiliate pot derula tranzacții în termene și condiții diferite față de tranzacțiile derulate cu terțe părți.

Cu societățile afiliate prezentate mai jos societatea nu a desfășurat tranzacții în cursul anului 2014 și nici în cursul anului 2013, 2012.

La 31.12.2013 și la 30.06.2014 soldurile cu părțile afiliate ale societății sunt prezentate mai jos. Toate soldurile sunt mai vechi de 3 ani și au fost provizionate.

Denumirea entității	Țară	Lei	Lei
		30.12.2013	30.06.2014
CONTOR GROUP DOO	Slovenia	79.019	79.019
CONTOR GROUP Kosova	Kosovo	242.296	242.296
CONTOR GROUP DOO	Croația	686.193	686.193
CONTOR GROUP DOO	Serbia	585.096	585.096
Innowater	Belgia	0	0
CONTOR GROUP MD	Moldova	3.531	3.531
MPC Arad SA - faliment	România	462.789	462.789
TOTAL		2.058.924	2.058.924

26. VENITURI DIN ACTIVITATEA DE BAZA A GRUPULUI

Structura cifrei de afaceri :	30.iun.13	30.iun.14
	Lei	Lei
Cifra de afaceri din produse	8.703.053	7.681.272
Cifra de afaceri din servicii	492.660	579.954
Cifra de afaceri din mărfuri	363.235	276.299
Cifra de afaceri din alte activități	385.002	361.132
	9.943.950	8.898.657

Cifra de afaceri pe tipuri de piețe:	30.iun.13	30.iun.14
	Lei	Lei
Piața internă	4.100.244	4.239.219
Export	5.843.706	4.659.438
	9.943.950	8.898.657

Volumul de vânzări pe piața internă a crescut cu 3% față de aceeași perioadă a anului trecut iar pe piața externă a scăzut cu 20% față de aceeași perioadă a anului trecut. Ca urmare a prelungirii termenului de finalizare a unor produse noi, cifra de afaceri totală a scăzut cu 10% față de iunie 2013, influența negativă fiind datorată pieței externe.

27. VENITURI DIN EXPLOATARE

	30.iun.13	30.iun.14
	Lei	Lei
Total venituri din exploatare, din care:	10.510.112	8.520.482
Cifra de afaceri	9.943.950	8.898.657
Variația stocului	-896.399	-1.012.347
Venituri din producția de imobilizări	510.547	594.939
Venituri din reevaluarea imobilizărilor	0	0
Alte venituri din exploatare, din care:	952.014	39.233
<i>Venituri din anularea unor datorii</i>	<i>267.240</i>	<i>0</i>

28. CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

	30.iun.13	30.iun.14
	Lei	Lei
Cheltuieli cu materiile prime și materialele consumabile	4.710.636	3.864.855
Alte cheltuieli materiale (603,604,608)	35.045	41.285
Alte cheltuieli externe (605)	371.972	336.707
Cheltuieli cu mărfurile	373.415	154.267
Cheltuieli cu personalul	3.341.957	3.209.235
Ajustări de valoare privind deprecierea imobilizărilor evaluate la cost	1.041.471	1.118.508
Ajustări de valoare privind activele circulante	-257.488	-272.007
Alte cheltuieli de exploatare	2.419.319	1.557.581
Ajustări privind provizioanele	0	22.618
Cheltuieli de exploatare	12.036.327	10.033.049

29. VENITURI FINANCIARE

Venituri financiare	30.iun.13	30.iun.14
	Lei	Lei
Venituri din dobânzi	69	58
Venituri din diferențe de curs	1 483 771	1 038 690
Alte venituri financiare	1 326	1 100
Venituri financiare	1 485.166	1.039.848

30.CHELTUIELI FINANCIARE

Cheltuieli financiare	30.iun.13	30.iun.14
	Lei	Lei
Cheltuieli cu dobânzile	931 583	689 657
Cheltuieli cu diferențe de curs	1 704 403	210 831
Alte cheltuieli financiare (ajustări)	101 090	17 453
	2.737.076	917.941

31.PROFIT NET

Profitul net a fost negativ (-1.390.660) dar fata de Sem I 2013 pierderea a scăzut cu 1.387.465 lei.

Rezultatul pe acțiune se bazează pe existența unui număr de 193.829.166 acțiuni subscrise.

32. EVENIMENTE ULTERIOARE

Fata de cerearea administratorului judiciar Expert SPRL, instanta in sedinta publica din data de 02.07.2014, in dosarul nr 2469/108/2011*, s-a pronuntat in sensul admiterii cererii si deschiderii procedurii falimentului impotriva societatii Contor Group SA. Sentinta civila nr 563/02.07.2014, prin care a fost dispusa intrarea in faliment a societatii Contor Group SA, a ramasa Definitiva/Irevocabila prin nerecurare.

Administrator Special,
PFA Ioma Valeria Alida

Mame



Director Economic,
Androne Mihai

CH

